
1 Lubin 2022

Obraz stanu wojennego 

w Zagłębiu Miedziowym w dalekopisach 1981–1983

TOM IV

Teki źródłowe 
Muzeum Historycznego w Lubinie

SOLIDARNOŚĆ

SOLID
�NOŚ

Ć



2

Obraz stanu wojennego w Zagłębiu Miedziowym w dalekopisach 1981–1983
S
O
L
I
D
A
R
N
O
Ś
Ć

SOLID
�NOŚ

Ć

Lubin 2022

Prezentujemy Państwu teleksy, jakie wysyłano z Komitetu Wojewódzkiego 
Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej w Legnicy (KW PZPR) do Komitetu 
Centralnego Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej (KC PZPR). Opieramy się 
na zachowanych materiałach zdeponowanych w Archiwum Państwowym we 
Wrocławiu, Odział Legnica (AP Legnica). Numeracja wskazuje, iż nie wszyst-
kie teleksy się zachowały. Podczas prac edytorskich ujednoliciliśmy pisownię, 
w tym znaki interpunkcyjne. Aparat naukowy służy do dalszych prac poznaw-
czych związanych z życiem codziennym w Zagłębiu Miedziowym, a także ma 
za zadanie ułatwiać odbiór dokumentu.

Obraz stanu wojennego 
w Zagłębiu Miedziowym 
w dalekopisach 1981–1983
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1983, marzec 9
Teleks nr 116

AP Legnica, KW PZPR, sygn. 757
maszynopis

Sytuacja społeczno-polityczna w województwie jest w miarę stabilna. Praca 
przedsiębiorstw i zakładów przebiega bez zakłóceń. Nie notuje się skarg na zaopatrzenie  
w podstawowe artykuły spożywcze i mięso (poza mniejszymi dostawami wieprzowiny).  
Wg uzyskanych informacji z instancji gminnych zaopatrzenie rolnictwa w środki do 
produkcji jest dobre. W punktach sprzedaży znajduje się duża ilość wapna nawozowego  
oraz pełny asortyment nawozów mineralnych. Sprzedaż odbywa się według potrzeb  
rolników, za wyjątkiem saletrzaku i mocznika, których sprzedaż związana jest z kontraktacją. 
Zauważa się brak zainteresowania rolników kupnem cementu, węgla kamiennego, 
brunatnego i brykietu kamiennego. Występują natomiast braki artykułów przemysłowych, 
gospodarstwa domowego, odzieży i obuwia roboczego.

Praca ogniw partii koncentruje się wokół wdrażania przyjętych programów działania 
wynikających z Uchwał plenarnych posiedzeń KC i KW. Obecnie instancje stopnia 
podstawowego przygotowują materiały do odbycia wspólnych posiedzeń KG PZPR i GK 
ZSL na temat realizacji Uchwały XI Plenum KC PZPR i NK ZSL. Odbywają się również 
zebrania, na których omawiane i przyjmowane są kierunki działań instancji i organizacji 
partyjnych po Wojewódzkiej Konferencji Sprawozdawczo-Programowej. Wiele uwagi  
w pracy partii zajmują działania inspiratorskie w przedmiocie rozwoju terenowych  
organów PRON oraz problematyka ruchu związkowego, a także codzienne kontakty aktywu 
i pracowników politycznych z terenem.

Omówienie programu realizacji Uchwały XI Plenum KC PZPR i NK ZSL było 
tematem narady aktywu społeczno-gospodarczego i politycznego odbytego w dniu 7.03.br.  
w Rejonowym Ośrodku Pracy Partyjnej w Złotoryi. W dyskusji wskazywano na  
konieczność podniesienia produkcji rolnej i zwierzęcej. Mówiono, iż tylko konsekwentne 
przestrzeganie i realizowanie przyjętych programów może przyczynić się do szybszego 
wyjścia z kryzysu gospodarczego. Wskazywano, iż członkowie partii powinni przodować  
w uzyskiwaniu jak najwyższych wyników produkcyjnych. Wiele słów krytycznych 
skierowano pod adresem jednostek obsługujących rolnictwo. We właściwej koordynacji 
i wzajemnej pomocy widzą rolnicy przezwyciężenie wielu trudności i prawidłowe 
funkcjonowanie gospodarki rolnej tak indywidualnej jak i uspołecznionej.

Powyższy temat rozpatrywały również na swych posiedzeniach Egzekutywy KG  
w Kotli i Jerzmanowej oraz plenarne posiedzenia KG PZPR i GK ZSL w Pielgrzymce.

W odbywających się zebraniach partyjnych omawiane są wystąpienia I Sekretarza KC 
PZPR tow. Wojciecha Jaruzelskiego na Konferencjach Sprawozdawczo-Programowych  
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w Katowicach i Warszawie. W dyskusji podkreśla się konsekwencję podejmowanych 
działań partii i Rządu w zakresie zabezpieczenia lepszych warunków życia ludności. Wielu 
towarzyszy podnosi problem walki z patologią społeczną tj. nierobami, alkoholizmem  
oraz uchylającymi się od pracy. Powszechnie uważa się, „iż z tym problemem walczyć  
winno całe społeczeństwo, a nie tylko partia i Rząd” (ROPP Legnica, KG Męcinka).

Z pierwszych sygnałów, jakie otrzymaliśmy z terenu (ROPP Lubin, ROPP Głogów) 
bardzo pozytywnie odebrana została wczorajsza wizyta tow. W. Jaruzelskiego w Łódzkich 
Zakładach Włókienniczych. Podkreślono roboczy charakter wizyty, bezpośredniość  
rozmów i sposób przybycia do Łodzi.

Problematyka rozwoju PRON była przedmiotem rozważań Komisji Współdziałania 
Partii Politycznych w rejonie złotoryjskim. Na terenie działania dotychczas istnieje 5 PRON 
oraz 1 OKON. Działające ogniwa PRON opracowały program dostosowany do terenowych 
warunków, potrzeb i możliwości działania. W programie przyjęto m.in. prowadzenie 
działalności programowo-agitacyjnej i pracy wychowawczej w gminach, podejmowanie 
działań służących zwalczaniu wszelkiej przestępczości i naruszenia porządku prawnego 
oraz norm współżycia społecznego, inicjowanie działań służących umocnieniu spokoju  
i realizacji zadań społeczno-gospodarczych oraz bytowych mieszkańców, a także  
załatwianie spraw interwencyjnych obywateli itp.

x  x  x

W dniu 7.03.br. w Zakładach Górniczych „Rudna” znaleziono położoną na wózku 
ulotkę formatu A-4 drukowaną na powielaczu białkowym dwustronnie, Solidarność 
Zagłębia Miedziowego „Biuletyn Stanu Wojny MKK NSZZ «Solidarność» Województwa 
Legnickiego”. Dodatek nr 1/83 z lutego 1983 roku. W ulotce podaje się rzekomo otrzymane 
materiały zawierające wyniki śledztwa przeprowadzonego przez wojskową Prokuraturę 
Garnizonową we Wrocławiu z udziałem Prokuratury Śląskiego Okręgu Wojskowego,  
w sprawie zajść ulicznych w Lubinie w dniu 31 sierpnia 1982 r. Zawarte treści podają  
szereg nazwisk pracowników KM MO w Lubinie, KW MO w Legnicy i numery jednostek 
ZOMO biorących udział w zabezpieczeniu w tym dniu porządku i spokoju w mieście,  
a także wrogi komentarz o przeprowadzonym dochodzeniu. Winą za zajścia obarcza się siły 
milicyjne.

Sekretarz KW PZPR

Zbigniew Korpaczewski
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